
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, DEZEMBRO  DE 2014. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
campus Barra do Garças, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais e  
administrativos desta Instituição.

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (103 a 109)....................................................................................... 04 

Servidores com Férias.................................................................................... 08 

Servidores em Licença.................................................................................... 10 
  Concessão de Diárias......................................................................................10 
  Extratos de Editais ...............................................................................11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 103, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE: 

I – Excluir a servidora: DENIZA LUIZA ADORNO, da Portaria nº 84 de 02 de 

outubro de 2014 que trata da designação de servidores para constituírem a Comissão para 

a Coleta Seletiva Solidária deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, Campus Barra do Garças. 

 

II – Incluir o servidor MATHEUS ROCHA PIACENTI, na mesma Portaria citada 

acima: 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 104, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Cultura e Eventos deste Instituto 

PORTARIAS 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do 

Garças: 

 Luiz Renato de Souza Pinto 

 Cristiano Costa Pereira 

 Deise Palaver 

 Flávia Lorena Brito  

 

II - Determinar que a referida Comissão organize o calendário de eventos anual, 

acompanhe seu planejamento e também a sua execução.  

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 105, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir os servidores, abaixo relacionados, na Portaria nº 73 de 09 de 

setembro de 2014 para compor a Comissão Organizadora da 3ª edição do Café Literário 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus 

Barra do Garças: 

 Rosana Bueno de Sousa 

  Vinicius Xavier Perpétuo 

II – Excluir a servidora TUÍSE BRITO RODRIGUES da referida Portaria. 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 
PORTARIA N.º 106, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir o servidor VINICIUS XAVIER PERPÉTUO, na Portaria nº 74 de 09 de 

setembro de 2014 para compor a Comissão Organizadora do “Ciclo Reflexivo sobre a 

Consciência Negra de 2014” deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças. 

 

II – Excluir a servidora TUÍSE BRITO RODRIGUES da referida Portaria. 

 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 107, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para compor a Comissão para elaborar a normativa de concessão da Bolsa 

formação no âmbito do Programa Mulheres Mil e PRONATEC deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 VICTOR FERNANDO DE MATOS 

 DAISY RICKLI BINDE 

 ELIETE GRASIELA BOTH 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 KEILA KÉCIA COUTO DE SOUSA 

 

II – Determinar o prazo de 10 (dez) dias para a conclusão dos trabalhos, contados 

a partir da publicação da referida Portaria. 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 108, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir os servidores abaixo relacionados, na Portaria nº 104 de 09 de 

dezembro de 2014 para compor a Comissão Responsável pela Cultura e Eventos deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra 

do Garças: 

 Deniza Luiza Adorno 

 Edson José Sant’Ana 

 João Luís Binde 

 Patrícia Dias de Morais 

 Thaís de Paula Dias Belém 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 

 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 109, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

Considerando que o Reitor do Instituto Federal de Mato Grosso, professor 

José Bispo Barbosa resolveu considerar como ponto facultativo os dias 26 de dezembro de 

2014 e 02 de janeiro de 2015, o Diretor Geral desta Instituição Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, 

 

RESOLVE: 

 

Considerar os dias 26 de Dezembro de 2014 e 02 de janeiro de 2015 como 

Ponto Facultativo no âmbito deste Campus de Barra do Garças. 

 

Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Alexandre Rauh Oliveira 

Nascimento 
2014 17.12.2014 01.01.2015 2ª PARC 

Alexis Vinícius de Aquino Leal 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Anderson André Pereira Beloni 2015 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

André Luis Hippler 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Carine Rodriges da Costa 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

Carlos Ferreira Barbosa 2014 29.12.2014 12.01.2015 1ª PARC 

Daisy Rickli Binde 2014 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

Deise Palaver 2014 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

Edson José Sant’Ana 2014 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

Eliete Grasiela Both 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Elisangela Kipper 2014 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

Felipe Deodato da Silva e Silva 2014 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

Flavia Tavares Couto Fabian 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Gleiner Rogerys Marques de 

Queiroz 
2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Guilherme Lumina Pupatto 

Junior 
2015 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

Ivo Luciano da Assunção 

Rodrigues 
2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Jairo Gomes da Silva 2014 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

João Luis Binde 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Jucelino Gimenez 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Kristiane Munique Costa e Costa 2014 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

Leandro Miranda 2014 22.12.2014 11.01.2015 3ª PARC 

Luiz Renato de Souza Pinto 2014 22.12.2014 20.01.2015 3ª PARC 

Maria Cristina da Silva 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Renata Francisca Ferreira Lopes 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Rildo Vieira de Araújo 2014 22.12.2014 20.01.2015 2ª PARC 

Tassiana Reis Rodrigues dos 

Santos 
1014 22.12.2014 20.01.2015 1ª PARC 

Elizeu Demambro 2014 20.12.2014 24.01.2015 3ª PARC 



 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

  

Não informado pelo setor responsável 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

         

     Servidor Cargo Período Valor Motivo 

João Gomes Junior Administrador 16/12/2014 
19/12/2014 

729,30 Participar de reunião com 
Pró-Reitores. 

Josdyr Vilhagra Diretor do 
Campus 

16/12/2014 
18/12/2014 

 Convocação para 
capacitação de 

Desenvolvimento de 
Gestores. 

Rose Almeida 
Souza 

Pedagoga 10/12/2014 
12/12/2014 

427,05 Acompanhar alunos em 
visita técnica. 

Rildo Vieira de 
Araujo 

Professor 04/12/2014 
06/12/2014 

467,60 Visita técnica em 
Goiânia – GO ao aterro 

sanitário e ao Esgoto 
Fernando Sousa de 

Oliveira 
Professor 10/12/2014 

12/12/2014 
427,05 Visita técnica na cidade 

de Goiânia – GO e Jataí - 
GO 

Ivaldo Afonso da 
Silva 

Técnico em 
Agropecuária 

(Campus 
Confresa) 

03/12/2014 
13/12/2014 

1.505,20 Dirigir Veiculo da 
Instituição para duas 

visitas técnicas 

Ivo Luciano da 
Assunção 
Rodrigues 

Professor 10/12/2014 
12/12/2014 

427,05 Visita técnica na cidade 
de Goiânia – GO e Jataí - 

GO 
Jairo Gomes da 

Silva 
Professor 11/12/2014 

13/12/2014 
562,60 Participar de Reunião do 

CPPD 
Tassiana reis 

Rodrigues dos 
Santos 

Professor 04/12/2014 
06/12/2014 

467,60 Visita técnica em 
Goiânia – GO ao aterro 
sanitário e ao esgoto. 

Josdyr Vilhagra Diretor do 
Campus 

11/12/2014 
13/12/2014 

565,35 Convocação do CODIR 
para Reunião 

Kristiane Munique 
Costa e Costa 

Professora 01/12/2014 
03/12/2014 

450,65 Colóquio de musica 
antiga – IL/UFMT/CBA 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 



 
 

11 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 

 
EXTRATOS DE EDITAIS 

   

Extrato do Edital nº 18 de 15 de dezembro de 2014 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, Resolve: Homologar o Resultado Final do Processo 

Seletivo Simplificado de Estagiários de que trata o Edital n° 17/2014 

 


	PORTARIA N.º 103, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 104, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 105, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 106, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 107, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 108, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 109, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014



